
平成３０年度 国立大隅青少年自然の家 教育事業
「明治維新１５０周年関連事業」

歴史をたどる大隅路～大隅と西郷どん・西南戦争～

１ 趣 旨 明治維新１５０周年にあたる今年，鹿児島が全国から脚光を浴びている。ここ大隅半島にも
西郷隆盛のゆかりの地や逸話，西南戦争に関係する史跡等が多く残されている。大隅半島と西
郷どん・西南戦争，その他の歴史について学ぶことで，自分のふるさとと西郷どんとの関わり，
あるいはふるさとのさまざまな歴史に興味をもたせる。

２ 期 日 平成３０年７月７日（土）～８日（月）１泊２日

３ 会 場 国立大隅青少年自然の家
南大隅町・鹿屋市・曽於市の史跡

４ 対象者 小学４年生～６年生

５ 指導者 国立大隅青少年自然の家職員
大隅史談会 会長 隈元 信一氏
高須町歩きガイドの方々
ボランティア２人

６ 日 程
７／７（土） ７／８（日）

9:15 出会いのつどい 6:00 起床
アイスブレイク 6:30 朝のつどい
注意事項 7:00 朝食（レストラン

9:40 自然の家出発（バス利用） 9:00 自然の家発（バス利用）
10:30 歴史探訪① 9:30 歴史探訪④

南大隅町 西郷どんゆかりの町 高須
西郷南州翁宿泊の家 「高須地区歴史探訪」

12:00 昼食（注文弁当） 11:30 高須地区出発（バス利用）
歴史探訪② 12:00 自然の家着
鹿屋市 12:10 昼食（レストラン）
串良歴史民俗資料館 13:00 まとめ・感想・発表（グループ）

16:00 歴史探訪③ アンケート記入
曽於市 別れのつどい
岩川官軍墓地 14:10 解散

18:00 自然の家着
18:15 夕食（レストラン）
19:00 「大隅と西郷どん・西南戦争」講話

講師：大隅史談会 会長
隈元 信一 先生

20:30 入浴，就寝準備，1日のふり返り
22:00 就寝

７ 事業運営上の配慮
参加者が大隅と西郷どん・西南戦争について興味・関心がわくように，関係者との連携を密に行い，

分かりやすい内容と説明を依頼した。

８ 参加者の感想
○ 西郷さんのことをたくさん知ることができて良かった。
○ いろいろな所に行って，実際に体験できて良かったと思います。
○ この事業に参加して，もっと歴史のことを知りたくなりました。
○ 雨で残念だったけど，歴史のことを知られて良かった。自分でも西郷さんのことを調べたい。

９ 成 果
○ 参加者は，大隅と西郷どん・西南戦争の逸話や歴史，史跡等を見学したり，聞いたりすることで，
これまで以上に歴史に対して興味を持つことができた。

○ １日目の夜や２日目の高須での講話を真剣な眼差しで聞き，メモをとるなど本事業に対する意識の
高さがうかがえた。


